
 
 

Frejs strategi  2022-2025 
Sammen om et stadigt mere bæredygtigt 
Fødevaredanmark 
  

Vision 

Tænketanken Frej arbejder for, at Fødevaredanmark bliver stadigt mere 
bæredygtigt.  
 
Mission 
Frej engagerer den unge ‘generation bæredygtighed’ og 
fødevareproducenter i at skabe et stadigt mere bæredygtigt 
Fødevaredanmark gennem viden, dialog og samarbejde. 
  

.  
Sammen skaber vi fremskridt 
 
Bæredygtighed er blevet en præmis for at drive landbrug og være 
fødevareproducent i Danmark. Mange fødevareproducenter har sat konkrete 
mål for reduktion af klimabelastningen og igangsat konkrete reduktionstiltag.  
 
Vi er på vej - men vi er langt fra i mål. 
 
Vi er først i mål med den bæredygtige omstilling af fødevareproduktionen 
og -forbruget, når vi har et regenerativt, cirkulært system, dvs. en produktion 
og et forbrug, der ikke belaster kloden, men derimod er med til at 
genopbygge og gøre kloden mere robust.  
 
For at nå dertil, skal fødevareproduktionen og -forbruget i højere grad tage 
hensyn til det omkringliggende samfund – særligt med hensyn til miljø, klima, 
sundhed, dyrevelfærd og biodiversitet, men også i respekt for den sociale og 
økonomiske bæredygtighed. Vi tror på, at der findes mange veje til et mere 
bæredygtigt Fødevaredanmark. Det essentielle i Frejs definition er at turde 
bevæge sig nye veje og turde handle på at blive fortsat mere bæredygtig.  
 
Det er vigtigt, at alle kommer med på rejsen.  
 
Frej motiverer hele fødevarebranchen til at sætte konkrete mål for at blive 
mere bæredygtige inden for alle parametre og ikke alene klima, og til at nå 
de mål, som de sætter sig. 
 
 Vi er mødestedet for bæredygtig handling. 



 
 

Selvom bæredygtighed er blevet en præmis, er der stadig store forskelle 
mellem land og by og mellem fødevareproducenter og forbrugere. Frej 
arbejder på at skabe bedre dialog mellem bonden og borgeren og større 
forståelse mellem land og by. Det gør vi ved at øge samarbejdet på tværs af 
fødevareværdikæden og mellem unge borgere og fødevareproducenter. Vi 
faciliterer og moderer bæredygtig forandring og sætter spotlight på 
bæredygtige udfordringer, som kræver løsninger.      

Forandring skabes gennem viden og dialog  
 
Viden, om hvad der skaber reel bæredygtig forandring, er et nøgleparameter 
i den grønne omstilling. Debatten er teknisk og indviklet. Frej arbejder derfor 
på at gøre viden let tilgængelig for unge borgere, politikere og 
fødevareproducenter samt at sikre, at viden fra en gruppe bliver delt med de 
andre. 

Frej er et mødested, hvor meninger brydes. Vi tør tage de svære 
diskussioner, hvor uenighederne er store. Vi gør det altid med fokus på at 
flest mulige sider af sagen belyses, og at alle nuancer kommer med. Vi tør 
godt tage stilling og have holdning til bæredygtig udvikling, men vi 
forbeholder os retten til at blive klogere gennem diskussioner og oplysende 
aktiviteter.  

Frej er stedet, hvor unge, der ønsker at forstå nuancerne og kompleksiteten i 
en bæredygtig fødevareomstilling, mødes, og hvor der er højt til loftet. Vi er 
stedet for progressive unge, der ønsker at skabe handling og forandring.  
 
Frej vil etablere partnerskaber og aktiviteter, der motiverer både politikere, 
landmænd, NGO'er, virksomheder og den unge ’generation bæredygtighed’ til 
at engagere sig i bæredygtighedsdagsordenen på fødevareområdet og 
stræbe efter at handle stadigt mere bæredygtigt selv og i fællesskab med 
andre. 
  
Frej vil styrke det vigtige og tætte samarbejde, der er i Danmark mellem 
vidensinstitutioner og landbruget, så nye bæredygtige teknologier og 
løsninger hurtigst muligt når ud til fødevareproducenterne og bliver til praksis. 
 
Frej vil udbrede nuanceret viden om, hvor den største bæredygtighedsforskel 
skabes, og hvordan unge borgere selv kan handle mere bæredygtigt både i 
supermarkedet som forbrugere og i den offentlige debat som 
samfundsborgere.  
 
For at få succes med dette har vi udpeget tre strategiske indsatsområder, 
som Frej vil arbejde for at fremme indtil 2025: 
 



 
 

1.  Engagere ‘generation bæredygtighed’ i at være medskabere af 
et stadigt mere bæredygtigt Fødevaredanmark og klæde dem på 
med nuanceret viden og konkrete redskaber til at skabe 
bæredygtig forandring. 
 
2.   Engagere og inspirere landbrugs- og fødevareerhvervet til at 
udvikle sig i en mere bæredygtig retning og skabe samarbejde på 
tværs af fødevarekæden.   
 
3.   Skabe større relation og vidensudveksling mellem forskere, 
fødevareerhverv, unge borgere, NGO'er og politikere med henblik 
på at skabe bæredygtig forandring. 
 
Vi vil under hvert strategisk indsatsområde definere konkrete målsætninger 
og indsatser i årlige handlingsplaner for Frej frem mod 2025. 
 

Strategiske indsatsområder 
  
1. Engagere ‘generation bæredygtighed’ i at være medskabere af et 
stadigt mere bæredygtigt Fødevaredanmark og klæde dem på med 
nuanceret viden og konkrete redskaber til at skabe bæredygtig 
forandring. 

 
●  Styrke Frejs frivillige i hele landet ved at øge deres viden om 

bæredygtigt fødevareproduktion og -forbrug, samt styrke deres 
kompetencer indenfor områder som debat, kommunikation, analyse og 
projektledelse. 
 

●  Øge kendskabet til Frej på landets universiteter, landbrugsskoler og 
ungdoms- og erhvervsuddannelser gennem events, vidensformidling og 
aktiviteter, der styrker de unges viden om, hvordan bæredygtig 
forandring skabes. 
 

● Sikre en mere aktiv kommunikationsindsats på sociale medier, der 
motiverer til engagement i den bæredygtige omstilling, demokratisk 
samtale og viser bæredygtighedsinitiativer. 
 

● Øge og styrke Frejs alumnenetværk, så relationen til tidligere frivillige, 
der alle har job i fødevaredanmark og dermed er stærke 
ambassadører/videnspersoner, fastholdes. Dette sikres ved fortsat at 
skabe aktiviteter, hvor alumner er inviteret og engageret, således at 
alumnerne bidrager med deres nyeste viden om bæredygtighed samt 
tager den nye viden med tilbage, hvor de arbejder.  



 
 

● Afholde, videreudvikle og forbedre aktiviteter arrangeret af de frivillige 
Frej’ere så som fællesspisninger, konferencer, debatter samt oplysende 
podcasts, videomateriale, tekst mv.  

● Deltage i relevante festivaler, folkemøder og konferencer med egne 
aktiviteter samt bidrage med Frejs stemme og vinkel på andres 
aktiviteter.        

2.    Engagere landbrugs- og fødevareerhvervet til at udvikle sig i en 
mere bæredygtig retning og skabe samarbejde på tværs af 
fødevarekæden  

● Skabe et forum for innovative landmænd, der vil bæredygtighed. Dette 
gøres gennem fastholdelse og etablering af ungelandmandsnetværk, 
hvor de mest ambitiøse unge landmænd mødes og får ny viden, netværk 
og inspiration. 

● Sikre et stærkere og mere fokuseret arbejde med Frejs partnere for 
bæredygtig handling. Dette for at skabe endnu mere synergi og 
samarbejde på tværs af fødevarekæden, og så partnernes arbejde med 
bæredygtighed følges tæt, og de udfordres på at nå eksisterende mål 
samt sætte nye. Desuden kan et tættete samarbejde bidrage med  
inspiration fra partnerne til at nuancere og skabe viden til den unge 
generation bæredygtighed.  
 

● Videreudvikle og forbedrer 'Landmændene Tager Fremtiden i Egne 
Hænder' med mål om at hjælpe erhvervet med at udvikle og formulere 
løsningerne på nutidens og fremtidens bæredygtighedsudfordringer. 
Løsningerne skal viderebringes til erhvervet, politikerne og 
nøgleinteressenter for at fremme de løsninger, der kan skabe 
bæredygtig forandring.  
 

● Holde oplæg/foredrag/være moderatorer med fokus på inspiration og 
redskaber til at tage del i en bæredygtig udvikling af Fødevaredanmark 
for fødevareerhvervet. 
 

3. Skabe større relation og vidensudveksling mellem forskere, 
fødevareerhverv, unge borgere, NGO'er og politikere med henblik 
på at skabe bæredygtig forandring. 
 

● Oprettelse af forskersamarbejder, hvor Frej bliver mødestedet mellem 
forskere, frivillige Frej'ere, landmænd, politikere, virksomheder og 
NGO'ere.  Mødet skal sikre, at der udbredes kompleks, men konkret viden 
om bæredygtigt fødevareproduktion og -forbrug og gøre det 



 
 

anvendeligt. 
 

● Formidle forskernes viden, om hvordan bæredygtighed i 
fødevareproduktion og -forbrug kan fremmes, til politikere fra alle 
politiske partier. 
 

● Give input til politiske udspil, så de politiske aftaler er opmærksomme på 
at gøre hele fødevareerhvervet og forbruget mere bæredygtigt og ikke 
kun fokusere på first-movers. 
 

● Udvide Frejs vidensunivers med flere emner og skabe øget kendskab til 
universet blandt Frejs målgruppe. 

 
Målgruppe  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fødevareaktører: Fødevareaktører i hele fødevarekæden - alt fra små start-
ups til detailkæder, forarbejdning og ud til primærproducenter. De organiseres 
og aktiveres primært gennem Frejs partnerskaber og konkrete projekter. 
 
Unge bæredygtigheds engagerede:  Unge borgere, der er engagerede i 
bæredygtighedsdagsordenen, særligt med fokus på unge på videregående 
uddannelser eller i starten af deres karriere, som er Frejs primære frivillige og 
med i Frejs alumnenetværk. Det er også denne målgruppe Frejs aktiviteter 
primært henvender sig til. Derudover er der også fokus på unge landmænd, 
som engageres i Frejs ungelandmandsnetværk. 
 
Det er vigtigt, at Frej skaber dialog mellem de to målgrupper, da der er stor 
værdi for partnerne i at få kendskab til unge pioneers tanker og meninger. 
Ligeledes kan partnerne give Frejs frivillige nye indsigter og viden.  



 
 

 
Sekundært henvender vi os til unge på erhvervsuddannelserne og gymnasier 
samt til forskere, politikere og NGO'er, der er vigtige nøgleaktører ift. at skabe 
en bæredygtig forandring. Slutteligt er det vigtigt, at få engageret 
storkøkkener både offentlige og private 
 
Organisationsopbygning 

 
 

Frivillige Frej'ere:  
Frejs frivillige er Frejs medlemmer og dermed den øverste myndighed.  
Der rekrutteres nye frivillige hvert halve år, og de organiseres i udvalg, 
der står for konkrete aktiviteter, som understøtter Frejs formål. Stopper 
man som frivillig, kan man blive medlem af Frejs alumnenetværk. 

  



 
 

Frejs bestyrelse 
Frejs bestyrelse er valgt af Frejs frivillige, og som har to repræsentanter 
i bestyrelsen - én repræsentant fra Jylland og én fra Sjælland. 
Bestyrelsen rådgiver og vejleder Frejs sekretariat om retning, økonomi 
og strategi, men er ikke en del af den daglige drift og beslutninger. 
Bestyrelsen ansætter direktøren i Frej. 

 
Frejs sekretariat 
Frejs sekretariat står for den daglige drift af Frej herunder økonomi, 
partnere, projekter og understøttelse af frivillige. Sekretariatet ledes af 
en direktør, som rapporterer til bestyrelsen. 

 
Advisory Board 

Frejs advisory board består af en bred vifte af aktører fra hele 
Fødevaredanmark. De står for at give input til Frejs arbejde og 
strategiske sigte, men har ingen juridisk status eller forpligtigelse over 
for Frej. Frejs strategi og indsatsområder vil løbende blive fulgt op på i 
sparring med Frejs advisory board. 

 

 

 

 


